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Bag ved store bunker af bøger og papirer, som ligger på et skrivebord i Lunge- og in-

fektionsmedicinsk Afdeling, sidder en altid smilende sygeplejerske som er kandidat til 

sygeplejeprisen 2008. Det er Marie Lavesen. 

  

Marie har arbejdet i Lungemedicinsk Afsnit siden hun blev sygeplejersker for snart en 

hel del år siden. I dag er hun rehabiliteringssygeplejerske, og projektleder for et pro-

jekt som laves i samarbejde med Gribskov Kommune. 

 

Marie har en stor del af æren for den kolossale udvikling, der har været indenfor syge-

plejen til de lungesyge patienter i Område Nord. For snart nogle år siden, var det Ma-

rie, som på baggrund af nationale anbefalinger fik beskrevet det tværfaglige rehabilite-

ringsforløb, som i dag praktiseres på alle Område Nords hospitaler. Hun var primus-

motor i at skabe et netværk for rehabiliteringssygeplejersker, først lokalt og siden ud-

bredt i hele regionen. 

 

Resultaterne af indsatsen er til at få øje på. På Hillerød Hospital kan vi i dag levere re-

sultater, som overstiger enhver forventning. For eksempel opnår vores patienter en hø-

jere grad af livskvalitet efter rehabiliteringsforløb, end på de hospitaler, vi normalt 

sammenligner os med. Disse resultater håber Marie og hendes kollegaer at få publice-

ret i Ugeskrift for læger inden så længe. 

 

Og hvad gør Marie så, når hun er lykkes med at implementere evidensbaseret rehabili-

tering på et hospital. Ja, så overvejer hun, hvorvidt kollegaer ude i kommunerne kunne 

have gavn at lidt hjælp til at beskrive og implementere evidensbaseret rehabilitering i 

egne rammer. Derfor har Marie, som den største selvfølge, i det sidste års tid bevæget 

sig rundt i Gribskov Kommune. Hun har, i samarbejde med en projektleder i Gribskov 

Kommune, stået for at beskrive og implementere rehabilitering som følger Sundheds-

styrelsens anbefalinger på området. Og ikke nok med at det lykkes. Det er også lykkes 

at opnå de samme gode resultater som på Hillerød Hospital. 

 

I Lungemedicinske kredse i det ganske land er Marie både kendt og anerkendt. Overalt 

nævnes Maries navn, når der er behov for at drøfte fremtidige tiltag eller udfordringer 
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for de lungesyge patienter. Hun er for eksempel med i den styregruppe, som i øjeblik-

ket monitorerer, hvordan det går med implementering af rehabilitering i kommunerne, 

ligesom hun besvarer breve i en brevkasse som er en del af Danmarks Lungeforenings 

tilbud til medlemmer. 

 

For patienterne er Marie lyset for enden af tunnelen. De forguder hende og de ved, at 

hun ved, hvad hun taler om.  

Og vide hvad det er hun taler om, er en ledestjerne for Marie. Der er det man tror man 

ved, og så er der det man har belæg for at vide. Lungesygepleje bygger i Maries optik 

på det sidst. Det er også baggrunden for, at Marie netop er startet på en master i sund-

hedspædagogik på DPU. At nattesøvnen er blevet kortere, fordi Marie læser lektier 

klokken 4.30 om morgenen inden Maries mand og tre børn vågner, er bare udtryk for 

prioritering. Det er jo mere givende end det er krævende at gå i skole - forstås. 

 

For kollegaer er Marie en rollemodel af en særlig fin karat. Det er baggrunden for, at 

Lungemedicinsk Afsnit i dag har et team af rehabiliteringssygeplejersker, som er klar 

til at møde morgendagens udfordringer.  

 

Jeg har fuldt Maries udvikling de sidste 7 år. Det har været og er fortsat en fornøjelse 

at se hvordan Maries arbejde er til gavn for først og fremmest de lungesygepatienter 

patienter, men også for kollegaer såvel lokalt samt det der rækker lang videre end det. 

 

Med venlig hilsen 

 

Britt Holmgaard 

Ledende oversygeplejerske 


